
1 
 

                         

COMUNE DI PARMA  
BANDO DI GARA 

 
 

SEZIONE 1: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune di Parma, Settore Opere Pubbliche, 
Strada Repubblica n. 1, 43121 Parma.  

RUP: Dirigente di Settore Ing. Michele Gadaleta (email: m.gadaleta@comune.parma.it; tel. 0521 
031834). 

La presente procedura sarà esperita con l’utilizzo della piattaforma SATER pertanto i documenti 
di gara sono altresì reperibili all’indirizzo: 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-
aperti oltre che sul profilo del Committente all’indirizzo: 
https://www.comune.parma.it/it/documenti-e-dati/bandi-e-avvisi/bandi-di-gara  

 
SEZIONE 2: OGGETTO DELL’APPALTO 

2.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura aperta 
comunitaria EX ART. 60 del D.LGS. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA NEL QUARTIERE LUBIANA – 
CITTADELLA, C.D. “SCUOLA NEL PARCO”, del Comune di Parma. CUP I98E18000430004 - 
CUI L00162210348201900090.  PNRR M5 C2 - INV. 2.1 - Finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU. CIG 965748049C. 

2.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: appalto per l’affidamento dei lavori di cui 
al precedente punto.  Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le 
provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto - Parma. 

2.3) Breve descrizione dell’appalto: l’Appalto ha per oggetto gli interventi di realizzazione di una 
nuova Scuola Secondaria di 1° grado nell’area denominata “Ex Caserma Castelletto”, posta a 
Sud Est del territorio urbanizzato di Parma all’interno del quartiere Lubiana – Cittadella nel 
Comune di Parma. 

L’intervento è risultato assegnatario del contributo con Decreto del 04.04.2022 e confluisce 
nella linea progettuale alla - M5 C2 - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana , volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” 
nell’ambito dei finanziamenti erogati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). 

2.4) CPV principale: CPV Prevalente 45214220-8 Lavori di costruzione di scuole superiori;  

2.5) Entità del contratto: Il valore stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, è 
pari a complessivi € 9.819.967,90 (IVA esclusa), di cui € 9.342.781,13 per importo lavori 
relativo all’intervento principale (€ 9.073.490,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 

Finanziato  

dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
3
9
7
4
4
.
I
 
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e
 
G
a
d
a
l
e
t
a
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 

a
l
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
 



2 
 

269.291,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 477.186,77 per opere 
opzionali  (di cui € 463.288,13 per importo dei lavori soggetti a ribasso ed  € 13.898,64 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), 

2.6) Durata del contratto: il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato 
in giorni 730 (settecentotrenta) naturali e consecutivi, o altro termine eventualmente in sede di 
gara, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori ovvero, in caso di consegna parziale, 
dall'ultimo dei verbali di consegna. 

 
SEZIONE 3: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

3.1) Eventuali cauzioni richieste: garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base dell’appalto e 
precisamente di importo pari ad € 186.855,62, con applicazione delle riduzioni di cui all’articolo 
93, comma 7 del Codice, come previsto nel Disciplinare di Gara. 

3.2) Condizione di partecipazione: sono legittimati a partecipare alla presente procedura i 
soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016. Ai fini della partecipazione di Raggruppamenti 
Temporanei e di Consorzi Ordinari di Concorrenti, si richiamano gli Artt. 47 e 48 del D.lgs. n. 
50/2016. I requisiti di idoneità professionale, di capacità economico – finanziaria e tecnico – 
professionale sono indicati nel disciplinare di gara. 

 
SEZIONE 4: PROCEDURA 

4.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del 
D.Lgs n. 50/2016. Elementi di valutazione, premialità e punteggi dettagliati nel disciplinare di 
gara. 

4.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 05/04/2023, ore 12:00 tramite piattaforma 
SATER. 

4.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 240 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

4.4) Modalità di apertura delle offerte virtuali: l’apertura avverrà il giorno 06/04/2023, ore 9:30; 

4.5) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emila – Romagna – sez. staccata di Parma, Piazza Santafiora n. 7, 43121 Parma. 

4.6) Presentazione del ricorso: entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente bando.  

 
 
 

     IL DIRIGENTE DEL  
SETTORE OPERE 

PUBBLICHE 
ING. MICHELE GADALETA 

 
 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
3
9
7
4
4
.
I
 
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e
 
G
a
d
a
l
e
t
a
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 

a
l
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
 


